UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Nonagesimusprimus ar. de vita co[n]templatiua. Duodecim sunt in q[ui]bus excellit vita contemplatiua actiua[m]. Circa que versari debeat contemplatio. De quatuor speciebus contemplationis. Differunt ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

diversa est a bono intellectu. Differt etiam in sapientia a bono intellectu. scilicet quia sapientia veritati tantum contemplantur in intellectu. Intellectus vero non modo de eternis est: sed etiam de rebus visibilibus et spiritualibus temporaliter extitit. Intellectus intelligibilis tantum capimus. ut angelos spiritus et animas. Sapientia vero non modo superbia capimus: sed etiam incognitis delectamur. Cognitionis quoque habet per donum sapientie est quasi per gustum. ps. xxxij. Bullate et videte quoniam suavis est dominus. Donum sapientie tranquillat mentem et reficit per pacem quam efficit. glossa super Mattheum. v. In septimo gradu est sapientia. i. contemplatio veritatis pacificas totum hominem. Grego. Ab intellectu ascenditur ad sapientiam ut hoc quod acute intellectus invenit sapientia mature discipulat. August. Cum ad sapientiam in finem perventum fuerit iam requiescit: propter hoc septimo loco ponitur sicut beati patris Matthei. v. Grego. Illa sapientia clara est que non verbis volat: sed que spiritibus consistat. Verum. Hoc est vera sapientia: si obedientia mortificat propria voluntas: tenet continentia in partem voluntatis: modum stiam corporalem: si paupertas mundiciales sustinet egestatem. Nam sapientia dei humilitatem extollit. Ille vero sapit: cuius animus in christo est: cuius interior oculus erigit ad superna. Augu. Non invenit locum sapientia ubi non est patientia. De ista sapientia vera que est donum: Jaco. iij. in fine. Que autem desursum est sapientia: primum quidem pudica est: deinde pacifica: modesta: iustitiam: bonis contenta: plena misericordia et fructibus bonis: iudicis sine simulatione.

Articulus. xij.

Hinc dicendum est de

vita contemplativa quam sapientia expectatur. Et primo de preeminentia vite contemplative ad activa. Sunt autem duodecim in quibus preeminet contemplativa. Primum quia intendit melius: scilicet deo: quum activa intendit primo. Contemplativa dicitur ps. lxxij. Mihi autem adherere deo bonum est. Luc. x. Porro vniuersum est necessarium. glossa. Bede. Deo scilicet iugiter adherere. Item ibi. Reliqui me solum ministrare. Augu. Erat enim intenta Maria dulces dicitur ubi dicitur. intenta erat Martha que pasceret dominum. intenta Maria quomodo pasceret a domino. A Martha consilium domino parabat: in cuius consilio iam Maria locum dabant. Quum ergo Maria suauiter audiret verbum dulcissimum: et corde intensissimo pasceret: interpellato domino a sorore sua: quod putamus eam timuisse ne diceret ei dominus: Surge: et adiuua sororem tuam: Mira enim suauitate tenebatur: quod profecto maior est refectio mentis quam ventris. Act. vj. Non est equum nos derelinquere spiritum dei: et ministrare mens. ibi glossa. Quia meliora sunt ferula mentis quam corporis. Item Aug. Preponit autem vniuersum multis. non enim a multis vniuersum: sed multa ab vno. xxxij. q. ii. c. f. vniuersum sunt pater et filius et spiritus. Ad hoc vniuersum non nos producit: nisi multi habeamus: cor vniuersum. q. ii. c. f. c. cimus. Et ibi Theophilus. Hic est adeo honoratus. xxxv. dist. sexto die. r. plij. dist. c. ij. hospitalitas: donec ad necessaria nos attrahit. Quum vero incipit ab vniuersis impedire: manifestum est quod honorabilis: hoc est diuino auditus. Item ibi super illud. Maria optima parte elegit que non auferet ab ea. Augu. Non tu mala: sed illa meliora: vniuersum meliora: que non auferet ab ea. a te auferent aliqui non necessitatis. Non enim quum veneris ad illam patriam: inuenies peregrinum quem suscipias hospitio. Mar. xv. sed bono tuo auferet. ut quod melius est dicitur. Tu nauis gas. illa in portu est. Eterna enim est dulcedo veritatis. In bacchi vita auget. in illa proficit. nunquam auferet. Item Amb. Agat erga te sicut Maria desideria sapientie. hoc enim manus hoc perfectius opus. Nec ministerij cura cognitionem verbi celestis auertat. nec arguas eos et otiosos iudices quos vides sapientie studere. Item Grego. vj. moralium. Per Maria que habet dominum residens audiebat: contemplativa vita

describitur. per Martham exterioribus obsequiis occupata: activa vita signat. sed Marthe cura non reprobatur: Marie vero laudatur. quia magna sunt active vite merita: sed contemplative portiora. vniuersum necat. Item vniuersum Marie pars dicitur. quia active vite opera cum corpore transunt. contemplative autem gaudia melius et sine qualescunt. de hac ps. xxvj. Una peris a domino et de vtraque est de rebus. nisi. s. ne putes. de regula licet. s. illa. xxxvj. dist. si quis. xij. q. ij. due. viij. q. i. qui episcopatium. et. Hieronymus in lib. differentiariu. Inter actiuam et contemplatiuam hec distantia est. Actiuam vitam in operibus iustitie et patri utilitate saturat. Contemplatiua autem ab omni negotio vacans in sola dei dilectione desiguit. Una in ope conuersationis: altera in contemplatione immutabilis veritatis. viij. q. i. qui episcopatum. Item in libro de summo bono. Actiuam vitam mundanis rebus bene vitatur. Contemplatiua vero mundo renuntians soli deo viuere delectatur. Differentia latius descripta per Aug. sup. Jo. x. in homi. dicit dominus. Petro. inter actiuam et contemplatiuam vitam require in legenda beati Jo. euage. et inter alia ibi dicit. Una flagellatur malis: ne extollatur in bonis. Altera tanta plenitudine gratie caret ut malo: ut sine vlla temptatione superbie cohereat summo bono. Una inter mala et bona discernit. Altera que bona sunt. cernit. Una ergo bona est: sed adhuc misera. Altera melior: et beata. Et illa significata est per apostolum Petrum. Ista per Joannem. Et quia vita contemplatiua figuret per Joannem euangelista tangit glossa super illud Jo. vlti. Conuersus Petrus vidit discipulum quem diligebat iesus. et secutus in glossa. Hanc plene christus diligit et seruat in eternum. et loquitur de vita contemplatiua. Vtraque etiam hec vita per duos prophetas figuratur secundum Grego. per Esaiam actiuam. per Hieronimum contemplatiua. viij. q. i. in scripturis. De vtraque etiam legitur. e. q. c. qui episcopatum. Item Grego. sup. Esch. ait. Ista contemplatiua maior est quam actiuam. quia actiuam in usu presentis operis laborat. Contemplatiua vero sapore intimo ventura iam requie degustat. ar. ad hoc. q. ij. si quis neque. Secundum quod clarius videtur. vniuersum de Be. q. signat actiuam. ut est de rebus. nisi. s. ne putes. quod erat lippis oculis. Item xxxij. Grego. Mens que contemplatiua do otia appetit plus videt: sed minus generat. facit pie. e. qui episcopatum. Tertium munditia siue pulchritudo. xxx. q. v. femine. Unum de Rachel significare contemplatiua. ut pie. s. ne putes. d. Item xxxij. q. erat venusto aspectu. Quarta securitas. Prover. ij. Frustra iacit rete ante oculos penatorum. glossa. Facile euadit laqueos in terris: que hinc oculos in celis. Prover. iij. Des semite illi pacifice. expressum pie. s. ne putes. ibi. Magis secuta. Quintum quies. Luc. x. dicitur Maria sedere ad pedes domini. Martha satagebat circa. Item. vbi glossa. Maria sedet: quia contemplatiua pacis vniuersum multum optata iam in christo mentis quiete frui. Martha stat. quia actiuam laborioso desudat. certamine. Luc. ij. Sub vmbra illi que desiderabis sedere. Sed in quam per quietem contemplationis. Item. iij. Sedebit solitarius: et tacebit: et leuabit se supra se. In vmbra signat refrigerium diuine preditionis et estum temptationis et tribulationis. ps. xvi. Sub vmbra alarum tuarum. glossa. Alarum misericordie et charitatis. Nota quod dicitur que desiderabis. ps. xli. Quod ad modum desiderat ceruus ad fontes aquarum. Ceruus veratus a venatoribus lassatur: et estuat: et fontes desiderat. sic anima fidelis a venatoribus infernalibus. i. demoniis et prauis hominibus agitata fonte christi desiderat. fonte vniuersum de quo ps. xxxv. Apud te est fons vite. Nota etiam quod sequitur ibi in. Item. Fructus eius dulcis gutturi meo: vniuersum re dulcis et omni melle dulcior. Item. xxxij. Spiritus meus super mel dulcis et. Augu. Dedit nobis dominus pignus spiritus in quo sentimus eius dulcedinem: et desideramus ipsum vite fonte. De hoc gustat hic contemplatiua: in qua sitis huius mundi extincta est. Aug. Qui biberit de fluuiio paradisi cuius vna gutta maior est oceanus: restat ut i eo sitis huius mundi extincta sit. Sextum iocunditas. Martha enim turbatur. Luc. x. sed Maria iocundatur. ut ait Aug. et Grego. Ibec in vniuersum phis operis laborat. Illa vero sapore intimo ventura iam requie degustat.

**C** Septimū / permanentia. nam actiua et eius vsus cum corpore et tempore deficit. cōtēplatiua hinc incipit et in gloria perficit. vt dicit glos. sup illud Luce. r. Maria optimam partē elegit et. **C** Octauū / deuotio. vñ de Maria legit qd vncit christū. **M**artb. xxvj. Luc. vij. **J**o. xij. **C** Nonū / familiaritas qd significatū est in **J**o. euangelista. vnde glos. sup illud **J**o. vlti. Vidit em̄ discipulū quē diligebat iesus. h̄c dicitur plene diligit et seruat in eternū. **D**ecimū / qd precioso: hec qd raro: r̄cū. dis. legim⁹. ibi. **O**mnē rarum. n̄. q. vñ. in sancta. p̄ciosum. **I**sidorus. Actiua cōmunis multoꝝ est. cōtēplatiua vero paucoꝝ. **I**n arca in cubito fuit consummata: licet lata esset inferius. **B**en. vj. **C** Undecimū / qd celesti vite similior. **A**ugu. in lib. xxij. de ciui. dei. **I**bi vacabimus et videbimus et amabimus. amabimus et laudabim⁹. ps. xlv. **V**acare et videre qm̄ ego sus deus. **D**uodecimū / qd est finis actiue. quia de actiua r̄sistitur ad cōtēplatiua. et finis melior est. **B**reg. **Q**ui ad arcem cōtēplatiōis ascendere desiderat: p̄sum necesse est vt in cāpo actionis se exerceat. p̄cedit em̄ actio: sicut spina granum et sicut limus aiām inspirat. **I**n **I**saac de vita cōtēplatiua. **I**tem cōtēplatiua figuratur per **E**noch. de quo **B**en. v. ibi. **A**mbulauit cū deo: et non apparuit: quia tulit eum deus. Actiua per **N**oe fabricante arcam et plantante vineā. **B**en. vj. et. **I**tem cōtēplatiua p̄ **M**oysen loquentem cū dño. Actiua per **A**aron loquentē ad populū. **E**ro. iij. xxvj. dist. c. fi. **I**tem cōtēplatiua per **J**acob manentē in tabernaculis. actiua per **E**liu venatoꝝ. **B**en. xvj. xxvj. dist. c. fau.

Sp̄s cōtēplatiōnis quas tuos.

**A**nc videndum circa quē debet versari cōtēplatio. **B**en. in lib. de consideratione ponit. iij. species cōtēplationis circa ea qd dei sunt. **E**t est expositio illius **H**bi apostoli **E**p̄h. iij. **I**n charitate radicati et fundati: vt possitis cōprehendere cum oibus sanctis que sit latitudo et longitudo et sublimitas et profunditas. **P**rima circa maiestatis admirationē. **H**ec requirit cor: a vitijs purgatum et liberū: et a terrena sarcina exoneratū. vt facile ad superna se leuet: et per aliquas interdū morulas stupore et ecclasi admiratione sibi se teneat. **H**ec comprehendere nititur quātū est possibile diuinā sublimitatē. **S**ecunda circa diuinōꝝ iudicioꝝ varietatē et ordinationem qd vehementer concutit inuentis animū. **H**ec fugat vitiā. fundat virtutes. inītat ad sapientiam. seruat humilitatem: qd est virtutū fundamentū stabile. sine qua virtutis congregatio nihil nisi ruina est. hec nititur cōprehendere profundum. **T**ertia circa largitatem diuinōꝝ b̄nficioꝝ r̄ū. quorum consideratio est mirabilis via ad intuemdum dei donitatem. et que multū ei⁹ amorē accendit. **H**ec nititur cōprehendere que sit latitudo charitatis. **H**orū obliuio ingraturum: recordatio gratum cōp̄obar. **Q**uarta circa expectatiōē promissōꝝ: qd quū sit consideratio eternitatis: longanimitatē et perseverantiā dat vigorem. **H**ec nititur cōprehendere que sit longitudo: p̄pter eternitatem. latitudo: p̄pter charitatē. sublimitas: p̄pter maiestatem. profunditas: p̄pter sapientiam. **I**sta nō disputatio sed sanctitas cōprehēdit. **S**anctū facit affectio sancta: que in timore et amore est. quibus affecta anima q̄si duobus brachijs cōprehēdit: amplectit̄. stringit. timet. **Q**uid tam timendū q̄ potestas cui resistere non potes? q̄ sapientia cui abscondi non potes? **Q**uid tam amabile q̄ amor: ipse quo amaris? **S**tupēda plane sublimitas maiestatis. pauenda abyssus iudicioꝝ. **F**eruorem erigit charitas: eternitas perseverantias sustinendi. **E**t nota qd **B**en. distinguit inter cōtēplatiōē et cōsideratiōē: **C**onsideratio est intentio ad inuestigandū: cōtēplatiō ad inquisitionē magis se h̄t. **E**t fm̄ hunc sensum p̄t cōtēplatiō definiri sic. **C**ōtēplatiō est ver⁹ certusq̄ intuit⁹ animi de quacūq̄ res: sive apprehensio veri nō dubia. **C**onsideratio est intentio ad inuestigandū: cogitatio: vel intentio

Cōsideratio.

non inuestigantis verum. sed frequenter vnum ponitur pro alio. **I**dem. **Q**uatuor consideranda reor. que in re: q̄ sub re: que circa re: q̄ supra re: sunt. **A**re ma consideratio inchoetne frustra et ceteris alia te neglecto. **C**ōsiderationis sp̄s fm̄ **B**en. tres sunt. **P**rima dicitur cōtēplatiua: sensibus insensibilibus: re: ordinatē vtens: ad p̄merendū deū. **Q**ue sit quidez quū quis sensū vñ velut quasda opes solo pietatis intuitu exp̄dere spergit in sua multoꝝ salutem. **S**c̄da existimatiua: p̄videt ac diligenter queq̄ scrutans: et inuestigando ponderas. **Q**uod sit quū q̄s et visibilis: inuisibilia ocula rimat. et hec perfectior est: prima dulcior: et felicior. sed p̄ma fortior: et vtilior. **T**ertia speculatiua se in se colligēs: et quū diuinitas adiuuat rebus hūanis se erimens ad cōtēplandū deū. **Q**uod sit quū ip̄to ip̄o rerū et sensū vñ quantum humane fragilitati fas est: ad sublimita se attollere: sicut. **H**ec perfectissimoz est. **Q**uod prima optat: sc̄da odorat. tertia de gustat. ad que tñ iustū perducant: cetera: est tardius: prima tñ laboriosius: sc̄da quierit: p̄cedit. **D**icitur fm̄ **B**en. **S**c̄to sunt gradus qd ad cōtēplatiōē ascendit. **P**rimus: perfecta obedientia deo et iustitiae homini. **S**c̄dus: corpus in seruitutem redigere. vt deus fiat caro. **T**ertius: est vñ boni per discretionē in consuetudinē vertere. **Q**uartus: est arte intelligere q̄ in doctrina fidei apponitur. **Q**uintus: mundā aiām conseruare. **S**extus: transire de iudicio rōnis in affectū m̄tia. **S**eptimus: reuelata facie dei gloriā speculari. **E**tiam: m̄tiosoz mari a claritate in claritate. **I**n **L**uce. iij. **E**t talis fuit **P**aulus rap⁹ in tertio celū. **I**n **L**uce. xij. vbi glos. dicitur: quid tres sp̄s visionū. est em̄ corp̄alis. imaginaria. et intellectualis. **C**orp̄alis: quū quedā dei munere corp̄ali videntur ab aliquo: que alij videre nequeunt. vt **B**althasar manū. **D**an. v. **I**maginaria: quum aliq̄ somno vel ecclasi videri nō corp̄alia sed imagines corp̄oz. et hoc dei reuelatione. vt **P**etr⁹ disci. **A**ctū. x. **I**ntellectualis: qua nō corp̄alia nec imagines vident: sed in substantijs incorp̄oz m̄tia intuit⁹ intra dei pomeria figurat. **E**t talis fuit **P**auli visio. vñ **A**ugu. sentit qd **P**aulus viderit deū facie ad facie. dicit enim. **E**t nō credam⁹ qd tanto ap̄o voluit de⁹ demōstrare vitā in qua post hanc videndus est in eternū: nec est illud **E**rod. xxij. et **J**oan. i. **D**eum nemo vidit vñq̄ nisi vnigenit⁹ et. **N**on viderit me homo et viderit. qd loquitur de hoie humano modo viuente. vñ **A**ugu. in lib. de trinitate. **V**ideri diuinitas hūano visu nullo modo pot. sed eo visu videt: quo qui vident. nō iam homines sed vltra hoies sunt. **E**t **B**reg. in glos. super illud **E**rod. p̄e. **N**ō videbit me homo et viuere. **I**n hac carne viuētibus cōtēplatiōis acumine potest eterna caritas videri. sed qui sapientiam que deus est viderit: huc vite finis dicitur moitur: ne eius amorē teneatur. **E**t nota qd vere raptus est: sensu non vitur.

**P**reparatio: ad cōtēplandū aliquid est videndum. et sunt duodecim fm̄ **B**en. **P**rimū: exercitatio in operibus actiue. qd de actiua nascit cōtēplatiua. non em̄ cito peccato: deo reconciliatur: dignus est videri. **S**c̄dum: cordis puritas. **B**ernard. **H**oc ineffabile quum non nisi ineffabiliter videatur. qui vult videre: eodem modo. quia nulla ratione nisi cordi mundo. **M**artb. v. et humiliter amanti videri potest vel apprehendi. **A**ugu. in libro solilo. **Q**uam fueris talis vt nihil prius terrenorum te delecterit: n̄h̄i crede eodem momento. eodē puncto poteris obtinere quod cupis. **F**rater **E**gidius. **P**uritas deum videri. deuotio ipsum manducat. **U**nde **A**aron non intrauit in sancta sanctorum: nisi pius. **L**euitic. xij. **E**rod. xx. et vltimo. locus. **T**ertium est solitudo. **M**ose ii. cap. **D**ucam eam in solitudinem: et loquar ad cor eius. **E**t in monte viderunt discipuli iesum transfiguratum. **M**artb. xvj. **M**arci. ij. et **L**uce. ix. cap. vbi **K**emigius.

Deus morib.

Ad cōtēplatiōē cōtēplatiua.

In quo docet q; necesse est hominibus qui deum cōtem-  
plari desiderant: vt non in infinitis voluptatibus iaceāt:  
sed amore supernouū semper ad celestia erigātur. **Berū.**  
**Q**uia sola esto: vt illi te sola serues que soli ex oibus ele-  
gisti. **Dei** em filius verecūdus amato: est: et nō vult spōse  
sue secreta in publicū reuelare. **Vnde** Jacob solus rema-  
nēs cū angelo luctatus est. **Berū. xxxij.** Lucta est oratio et  
contēplatio. **vñ** **Esā. xliij.** dicit glōf. q; Jacob pugnavit cū  
angelo: nō manibus sed precibus. **Berū.** **Ziam** quā vide-  
ris relictis oibus soli dōbo vōris oibus adberere: dōbo vi-  
uere: verbo se regere: a corporalib; sensib; studiose secede-  
re: vt se non sentiat dū sentit verbū: atq; ineffabili illes-  
tra verbi dulcedine quodāmodo se sibi furatur: immo ra-  
pitur atq; labi a seipso: vt dōbo fruaf: hāc esse spōsam nō  
dubites luminis spōsi. **¶ Quartū** est desolatio. **Deuterōn.**  
**vñ.** **Afflicte** te penuria: et dedit tibi cibum māna. **Māna**  
est dulcedo cōtēplationis: que datur aie post tristitia pres-  
sentis desolationis. **Hoc** notat **Esā. liij.** Paupercula tem-  
pellate cōsulsa et absq; vlla cōsolatiōe. ecce ego ster nam  
per oīdī lapides tuos. **Jacob** cōrissat; timore fratris  
ab angelo meruit consolari. **vnde** dicit. **Vidi** dñm facie  
ad facie. **Berū. xxxij.** **vbi** **Drego.** **Reuerne** pius tristitia  
caligo detergit. et sic respicere deus rapim in circūscripto  
lumine mens illustrat: et in gaudio quedas securitas ab-  
sorbet. **¶ Quintū** est silentiū. **Zhe. iij.** **Bonū** est cū silen-  
tio prestolari salutare dei. et ibi. **Sedebit** pūis et tace-  
bit. **vñ. q. i.** perlatū. **vñ** **Maria** tacet. **Zuc. r.** **dū** em in  
eternū qd audire ad cōtēplationē pertinet: in magno  
silentio vult audiri. **p̄s. lxxiij.** **Audis** qd loquatur in me  
dñs deus. **¶ Sextū** est gratiarū actio: et vōr laudis. **p̄s.**  
**zhe.** **Sacrificiū** laudis honorificabit me: et illic iter quo  
ostendam illi salutare dei. **i. christum.** **Zlia** tangunt **Berū.**  
**xxij. vbi d.** **Apparuit** de? **Abas** in cōualle mābe. **quonū**  
pūmū est humilitas. **glōf. interli.** **Apparet** de? humilib; et  
in **Drego.** que ad valles descendunt. **i. grā** ad humiles.  
**Dū** te interpretat claritudo vel perspicuitas. et signat  
duplicē humilitatē: mentis et corporis: quā de? clarus vi-  
detur. **Berū.** **Magna** frutes magna et sublimis virt; hu-  
militas. que p̄mōretur qd non docet. **oīgnā** adipisci qd  
nō valet addisci. **Supbo** oculo de? nō videt sincere. **Idē.**  
**Quisquis** curiosus est scire qd sit hoc verbo fari: para illi  
non aūre sed mentem. non em docet hoc lingua sed grā.  
**¶ Sēptimū** quietis. qd tangit ibi. **Sedēti.** **Zhe. iij.**  
**Sedebit** solitari? et **Jacob** dormiēs in itinere vidit  
scalām. **vbi** **Drego.** **In** itinere do: mire est in via hui; secū-  
ll ab impedimento seculariū actionū quietere. **De** hoc  
sonno **Esā. v.** **Dego** dormio et cor: meū vigilat. **Et** de hoc  
sonno cōtēplationis **fin** **Ber.** intelligit illud **Berū. ij. vbi.**  
**In**mittit ergo dñs soporē in **Adā.** quicq; obdormisset et c.  
de peni. **dis. ij. s. Romanos.** **¶ Tertiuū** desiderii egrediē-  
di de corpore. qd nō. **ibi.** **In** ostio tabernaculi. **Qstium** ta-  
bernaculi est exi; de corpore. **vñ. p̄s. c. i. vbi.** **Velox** est de po-  
sitis tabernaculi mei. **In** ostio tabernaculi sedent: q; mo-  
tem hñt in desiderio: et vitā in patientia. **p̄s. ij.** **Lupio** dicit  
solus et esse cū quisto. **¶ Quartū** sermo: charitatis. qd  
tangit ibi. **In** seruoie diei. **vñ** **Aarō** cū igne et thymianis  
te intrat in sancta sanctor. **Reuē. xvi.** **Amo:** em fin **Diony-**  
sium transformat amantē in amatum. **vt** dicit. **Vulnerasti**  
cor: meū soro: mea. **Esā. iij.** **¶ Quintū** cordis eleuatio  
cor: meū soro: mea. **Esā. iij.** **¶ Quintū** cordis eleuatio  
cor: meū soro: mea. **Esā. iij.** **¶ Quintū** cordis eleuatio  
cor: meū soro: mea. **Esā. iij.**

**Arca hoc notādū**

est q; **Richardus** de sero victore i lib. de  
cōtēplatione distinguit inter cōtēpla-  
tionē / meditationē / et cogitationē. **¶** **Contē-**  
**platio** fm eum est libera mētis per platō.  
spicacia in sapientie speculo cum admiratione suspensa.  
**¶** **El sic.** **Contēplatio** est perspicax et liber animi intuit; in  
res perspicēdas vsq; quāq; diffusus. **¶** **Meditatio** est stu; **¶** **Medi-**  
**diola** mentis intentio circa aliqd inuestigandū diligēter ratio.  
institē. **¶** **El sic.** **Meditatio** est prouidus animi obrutus  
in veritatis inquisitione vehemēter occupatus. **¶** **Logita;**  
**¶** **Logita-**  
**tio** est improuidus animi respect; ad euagationē p̄non.  
**¶** **Et** quis cōtēplatio et speculatio p̄o inuicem soleāt pos-  
ni: aptius in speculationē dicimus qñ per speculūz cerni-  
mus. **¶** **Contēplationē** vero qñ veritatē sine aliquo inuo-  
lucro sine ymb; arū velamine in sua puritate videmus. et  
sic hoc nomē cōtēplatio stricte accipit. **¶** **Yoā. ij. ass.** in lib.  
coll. in p̄ima collatiōe **Moysi** que est de destinationē mo-  
nachi et sine sic ait. **¶** **Contēplatio** dei multisarie cōcipitur.  
**¶** **Nam** deus non solū incomprehensibilis illius substantie sue  
admiratione cognoscitur: qd in ad huc in spe p̄missionis  
absconditū est: sed etiā creaturaz suarū magnitudine: vel  
equitatis sue consideratione: vel quotidiane dispensatio-  
nis auxilio prouidetur. qñ scz que cū sanctis suis per singu-  
las generationes egerit: mente purissima perlustramus.  
quū potentiam eius qua vniuersā gubernat / moderat:  
ac regit: cū immēstare sciētie eius et oculū quem latere se-  
creta cordiū nō p̄nt. **¶** **xxvi. q. v. nec mirus** in si. tremētū cor-  
de miramur. quū arenā maris vndarūq; numerū dimē-  
sum et et cognitū cogitamus. quū pluuiarū guttas / quū  
seculoz dies / quū prerita futurave oblituescentē scē-  
tie et? ad sidere cōtēplamur. quū ineffabile dementiā ei?  
miramur: quā innumera flagitia q; singulis q; bulq; mo-  
mentis sub ipsi; cōmittunt aspectu: indefessa longanimi-  
tate sustinet. quū vocationē qua nos nullis p̄cedentibus  
meritis grā sue miseracionis acciuit. **¶** **Loz. xv. s. q. i. grā.**  
**de p̄s. di. iij. grā.** quū deniq; qd occasione salutis tribuit  
ad op̄tādīs / cum quodā admirationis intuemur excessu.  
q; ita nos nasci p̄cepit: vt ab ipsis incunabulis grā nos  
bis legisq; notitia sue traderet. q; ipse aduersariū vincēs  
**Zuc. ij.** in nobis p̄ solo beneuolūtatis assen; eterna bea-  
titudine ac p̄petuis nos p̄mīs remunerat. quū postres-  
mo disp̄lationē in carnatiōis sue quam p̄ nra salute susce-  
pit: ac mirabilia ministror; suor; in cūctis gētib; dilatauit  
fidelē et deuoto speculamur intuitu. **¶** **Idē** in collatione  
**¶** **Paphuntij** de trib; abrenūtiatiōibus dicit sic. **¶** **Tertio** re-  
nūtiatio est qua mētē nostrā de p̄sentib; vniuersis ac vi-  
sibilibus euocātes / futura tātūmodo cōtēplamur. **¶** **Et. s.**  
**Lutus** renūtiatiōis tercie verā p̄fectionē merebimur oby-  
tinere: qñ mens nra nullo carnee pinguedinis heberata  
cōragio / sed peritissimis elimatiōibus expolita ab oī affe-  
ctu et q̄litate terrena p̄ indefinē. **¶** **Diuiarū** rerū medita-  
tionē sp̄ualeq; theouas ad illa q; inuisibilia sunt eoufēz  
trāsierit: vt circū datā se fragilitate carnis ac situ corpis  
supermis et in corporeis intēra nō sentiat. atq; in h̄mōi ras-  
piat excessus: vt nō solū nullas voces auditu recipiat cor-  
porali: nec in tūedis p̄reueritū imaginib; occupet. sed ne  
adiacētes qdē moles et ingētes marenas obiectas oculis  
carnis aspiciat. **¶** **Lui?** rei fidem atq; strūtē nemo nisi is ca-  
piet q; hec q; dicunt exp̄ictia magistra p̄cepit. **¶** **Lui?** videly  
ita dñs oclōs cordis ex vniuersis p̄ntibus auocauerit: vt  
ea nō tamq; trāsitura sed qñ tranfacta iā reputet: et elut  
inane humū in nihilū resoluta cōspiciat: abulās vt **Enoch;**  
**Berū. v.** cū deo ac de humana cōuersatiōe morib; q; trās-  
latus non inuentat in p̄ntis seculi vanitate. **¶** **buculq;** **Pa-**  
**phuntij?** **¶** **Itē** in collatiōe **Sereni.** **Ad** mēsurā cratis ple-  
nitudinis quisti. **¶** **Ep̄h. iij.** nemo pueniet alis in futurū nisi  
q; imbut; ea fuerit in p̄nt: eāq; adhuc in b̄scto positi; pliba-  
uerit: q; p̄ntisq; mētū p̄cōssimū designatiū arrarū cō-